
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE P

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.  11assenti n.   0.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:
   SPACCAPANICCIA PIERO
ERCOLI MASSIMO
CANNELLA MICHELE

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di giugno alle ore 21:15, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in
seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  35   Del  20-06-19

Oggetto: ART. 1 comma 136 , Legge 56/2014  Rideterminazione oneri connessi con
le attività di status degli Amministratori .



OGGETTO : ART. 1 comma 136 , Legge 56/2014 – Rideterminazione oneri
connessi con le attività di status degli Amministratori .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 la Legge n. 56 del
07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle
unioni e fusioni dei comuni” – cd. Legge Del Rio-;
- questo Comune conta al 31.12.2013 un popolazione pari a n  2191 abitanti;

VERIFICATO che:
-  il Ministro dell’Interno, di concerto con il  Ministro del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica con Decreto n. 119 del 4 Aprile 2000 pubblicato sulla
G.U. del 13.5.2000 in esecuzione della Legge 3 agosto 1999 n. 265, (ora art. 82 del
DL.vo 18.08.2000 N. 267) ha fissato, tra l’altro,   la misura delle indennità mensile di
funzione dovute al Sindaci, ai Vicesindaci, agli Assessori e i gettoni di presenza per i
Consiglieri Comunali ( per fasce di abitanti) con possibilità  di ulteriori maggiorazioni
per gli Enti rientranti nelle casistiche di cui all'art. 2 del Decreto stesso;
- in esecuzione del predetto Decreto  per gli amministratori di questo Comune ( comuni
da 1001 a 3.000 abitanti  sono previste i gettoni di presenza per i Consiglieri comunali
pari ad € 18,08 ( £ 35.000);

VISTI:
- l’art. 82 del D. Lgs.vo n. 267/2000;
- l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005, che prevede la riduzione del 10% degli
importi fissati con D.M.I. 119/2000;
- l’art. 5, comma 7 del D.L. n. 78/2010, conv. con mod. nella legge n. 122/2010, che
prevede un’ulteriore riduzione dell’indennità del 3%, previa adozione di apposito D.M.,
ancora non emanato;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 135 della sopra citata Legge 56/2014, dove, per i
comuni con popolazione fino  a 3000 abitanti i si prevede che “il Consiglio comunale è
composto, oltre che dal Sindaco, da dieci  consiglieri comunali  e il numero massimo di
assessori è stabilito in due”;

TENUTO CONTO che tali modifiche normative trovano applicazione immediata;

RICHIAMATA, inoltre, la circolare Ministero dell’Interno del 04.04.2014;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 136 della sopra citata Legge 56/2014 dispone che
grava sui comuni l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia
di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del
T.U.E.L., al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla
legislazione vigente;

DATO ATTO che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 20-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- per questo Comune la Legge n. 56/2014 rispetto al D.L. n.138/2011 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 148/2011 aumenta da 6 a 10 il numero di consiglieri
comunali e lascia invariato il numero massimo degli  assessori ( due);
-  in esecuzione del disposto del  comma 136 dell’art. 1 della legge n. 56/2014
l’importo  per i gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non
superare l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con
la composizione stabilita dalla L. 138/2011 (n. 6 consiglieri, oltre al Sindaco);

RICHIAMATO l’art.  82 del Tuel n. 267/2000 ed in particolare l’ultimo capoverso del
comma 1;

TENUTO presente il provvedimento del Sindaco di nomina del Vicesindaco e degli
Assessori;

RITENUTO per quanto sopra di rideterminare  l’importo del gettone di presenza dovuto
ai consiglieri comunali per l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio
Comunale   in €   9,76 ( 18,08 detratto il 10% X 6 : 10);

VISTI:
_ lo Statuto Comunale vigente;
_ il d. lgs. 267/2000;
_ il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

PROPONE

-  di approvare la premessa narrativa;

- di rideterminare l’importo del gettone di presenza dovuto ai consiglieri comunali per
l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale in € 9,76 ( 18,08 detratto
il 10% X 6 : 10);

- di dare pubblicità  al presente atto ai sensi  del decreto legislativo n. 33/2013;

- di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma
4, del Tuel n. 267/2000.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato

PARERE  FAVOREVOLE
Matricardi Daniel

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 20-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



IL SINDACO

Illustrata la proposta sopra riportata, propone al C.C. di procedere alla sua
approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco;

Verificato che la proposta  riporta i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile
espressi dai Competenti Responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000 nonchè
la prevista attestazione di invarianza di spesa  da parte del Revisore dei Conti;

Con votazione  unanime favorevole, resa per alzata di mano, da n. 11 consiglieri
Comunali presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata ad oggetto “  ART. 1 comma
136 , Legge 56/2014 – Rideterminazione oneri connessi con le attività di status degli
Amministratori”.

Infine stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti con successiva votazione  unanime
favorevole, resa per alzata di mano, da n. 11 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 20-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 484
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 27-06-19                               al  12-07-19

□ è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 27-06-19

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-06-19

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 20-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


